
GNF-MNCP1,, 
Folha: 
ROrlea' 

CÂMARA DE GOVERNADOR NUNES FREIRE (MA) 
PODER LEGISLATIVO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

CERTIDÃO 

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessá-

rios que foi afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Tomada de 

Preços n° 001/2020, datado de 14/02/2020, a ser julgado em 05 de março de 2020 às 

09h00min, no Mural de Avisos desta Câmara Municipal nele ficando pelo prazo míni-

mo de 15 (quinze) dias consecutivos. 

A referida licitação tem por objeto a Contratação de em-

presa especializada para prestação de Serviços de Consultoria Técnica em Proces-

sos licitatórios para atender as necessidades da Câmara Municipal de Governador 

Nunes Freire/MA. 

Governador Nunes Freire — MA, 14 de fevereiro de 2020 

( Y11-,04(14AÁ2 -> t).449 "V-14/442)
MARILENE DE SOUSA MORAIS 

Presidente da CPL 

Rua do Coqueiro n° 09 — Centro, CEP: 65.284-000 
Governador Nunes Freire — MA 



GNF-MA/Ca 
Folha;  0 -'11 ' 
Rubrica.  

MUNICÍPIO DE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 

CNPJ: 01.625.921/0001-02 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020 

A Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Estado do Maranhão, através 
da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela Portaria n° 003/2020 
de 31 de janeiro de 2020, torna público que realizará às 09h00min (Nove Horas) 
do dia 05 de março de 2020, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Rua do Coqueiro, n° 09, Centro, CEP: 65.284-000 — Governador 
Nunes Freire/MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 
preço global, tendo por objetivo a Contratação de empresa especializada para 
prestação de Serviços de Consultoria Técnica em Processos licitatórios para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, 
conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2' a 6' feira, no horário das 08h00min às 
13h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente mediante a 
entrega de 01 (uma) resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço. 

Governador Nunes Freire - MA, em 14 de fevereiro de 2020. 

MARILENE DE SOUSA MORAIS 
Presidente da CPL 

Rua do Coqueiro n° 09 — Centro, CEP: 65.284-000 — Governador Nunes Freire — MA. 



Gfif-MA/C 

Município de Gov. Nunes Freire .

LARIO OFICIA 
Diário Municipal 

EDIÇA0 031 ANO IV DIARIO OFICIAL MUNICIPAL GOVERNADOR NUNES FREIRE SEXTA - FEIRA 14 DE FEVEREIRO DE 2020 PAG 01/01 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICA 01 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 
TOMADA DE PREÇOS N" 001/2020 

• A Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Estado do 
Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
instituída pela Portaria n° 003/2020 de 31 de janeiro de 2020, 
toma público que realizará às 091(00min (Nove Horas) do dia 05 
de março de 2020, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Rua do Coqueiro, n° 09, Centro, CEP: 65.284-000 — 
Governador Nunes Freire/MA, Licitação na modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço global, tendo por objetivo a 
Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços 
de Consultoria Técnica em Processos licitatórios para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, 
conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações. O Edital e seus Anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6' 
feira, no horário das 08h00min às 13h00m1n, onde poderão ser 
consultados e retirados gratuitamente mediante a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço. Governador Nunes Freire - MA, em 14 de fevereiro de 
2020. MARILENE DE SOUSA MORAIS - Presidente da CPL. 

• ' 
NUNES FREMI 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder Executivo 

SITE 

www.governadornunesfreire.ma.gov.br 

INDALÉCIO WANDERLEY VIEIRA FONSECA 
Prefeito Municipal 

Para consulta a veracidade deste documento acesse - www.governadornunesfreire.ma.ciov.br clicando no link DOM 



GNF-MA/CPIT, 
Folha. Órt 

30 TERÇA-FEIRA, 18- FEVEREIRO - 2020 D.O. PUBLICAÇOES DE TERCEIROS 

das 8h às 12h de segunda a sexta, na Câmara Municipal de 
Paço do Lumiar/MA, onde poderão ser adquiridos, gratui-
tamente, mediante mídia digital. Paço do Lumiar-MA, 
13 de fevereiro de 2020. Vicenti Diogo Soares Júnior. 
Presidente da CPL da Câmara Municipal de Paço do Lumiar-MA. 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 1\1° 004/2020 — 
CPL/CMPL A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMI AR-MA torna público 
que será realizado às 1 1h00rnin do dia 05 de março de 2020. na sala 
da Comissão de Licitação, situado na Praça Nossa Senhora da Luz — 
Centro, em Paço do Lumiar-MA, a Tomada de Preços n° 004/2020, 
do tipo Menor Preço Global, para contratação de empresa especia-
lizada para prestação de Serviços de Levantamento de informações 
patrimoniais, almoxarifado e frota de veículos, da Câmara Municipal 
de Paço do Lumiar. Este Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados nos dias de expedientes das 8h às 12h de segunda a sex-
ta, na Câmara Municipal de Paço do Lumiar/MA, onde poderão ser 
adquiridos, gratuitamente, mediante 'Ilidia digital. Paço do Lu-
miar-MA, 13 de fevereiro de 2020. Vicenti Diogo Soares Júnior. 
Presidente da CPL da Câmara Municipal de Paço do Lumiar-MA. 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.° 009/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamen-
tos e periféricos de informática de interesse desta Câmara Municipal. 
ABERTURA: 03 de março de 2020, ás 09:00 horas. ENDEREÇO: 
Rua Ceara n° 662, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço 
Por Item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação 
— CPL, no endereço acima citado em Açailândia— MA. Onde poderão 
ser consultados e obtidos gratuitamente. Das 08:00 ás 13:00 horas, 
de Segunda a Sexta Feira ou ainda no site cmacailandia.ma.gov.br. 
Carlos Eduardo Gozzo Lopes - Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.° 010/2020. 
OBJETO: Contratação de empresa para manutenção dos equipamen-
tos de informática de interesse desta Câmara Municipal. ABERTU-
RA: 03 de março de 2020, ás 11:00 horas. ENDEREÇO: Rua Ceara 
n° 662, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item. 
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à dispo-
sição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação — CPL, 

•
no endereço acima citado em Açailândia — MA. Onde poderão ser 
consultados e obtidos gratuitamente. Das 08:00 ás 13:00 horas, de 
Segunda a Sexta Feira ou ainda no site cmacailandia.ma.gov.br. 
Carlos Eduardo Gozzo Lopes - Pregoeiro. 

CÂMARA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS - MA 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°001/2020. 
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de apoio 
toma público para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO POR 
TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n° 001/2020 — 
que trata de: contratação de empresa comercial para fornecimen-
to de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis, Material 
de Expediente e Material de Limpeza para atender às neces-
sidades da Câmara Municipal de Davinópolis — MA, tendo 
em vista o RELATÓRIO GEPATRI N. ° 09/2020 que apontou 
algumas irregularidades no edital. Tiago Rodrigues da Silva — 
Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148. 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°00212020. 
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio torna público para conhecimento dos interessados a SUSPEN-
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n° 
002/2020 — que trata de: contratação de empresa especializada 

para locação de software de contabilidade, controle interno, re-
cursos humanos — folha de pagamento, serviços de publicação de 
dados em tempo real, manutenção e hospedagem do portal da 
Transparência, e manutenção do E-SIC e locação do Sistema de Proto-
colo e Controle de processo da CÂMARA MUNICIPAL DE DA-
VINÓPOLIS — MA, tendo em vista o RELATÓRIO GEPA-
TRI N. ° 09/2020 que apontou algumas irregularidades no edital. 
Tiago Rodrigues da Silva —Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148, 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°003/2020. 
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio torna público para conhecimento dos interessados a SUSPEN-
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n° 
003/2020 — que trata de: contratação de empresa comercial para 
Prestação dos Serviços de Locação de Veículo sem Condutor, com 
capacidade para 5 (cinco) pessoas, conforme descrito no termo de 
referência, a fim de atender às necessidades da Câmara Municipal 
do Município de Davinópolis —MA, tendo em vista o RELATÓRIO 
GEPATRI N. ° 09/2020 que apontou algumas irregularidades no edital. 
Tiago Rodrigues da Silva— Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148. 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°00412020. 
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio torna público para conhecimento dos interessados a SUSPEN-
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n° 
004/2020 — que trata de: aquisição de combustível na bomba para 
atender às necessidades da Câmara de Davinópolis (MA), ten-
do em vista o RELATÓRIO GEPATRI N. ° 09/2020 que apontou 
algumas irregularidades no edital. Tiago Rodrigues da Silva — 
Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148. 

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 005,2020. 
A Câmara Municipal por intermédio de seu pregoeiro e equipe de 
apoio torna público para conhecimento dos interessados a SUSPEN-
SÃO POR TEMPO INDETERMINADO do pregão presencial n° 
005/2020 — que trata de: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de organização e realização de eventos 
da Câmara de Davinópolis (MA), tendo em vista o RELATÓRIO 
GEPATRI N. ° 09/2020 que apontou algumas irregularidades no edital. 
Tiago Rodrigues da Silva— Pregoeiro. CNPJ: 01630217000148. 

ff 
CAMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 

NUNES FREIRE/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2020. A Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Estado 
do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
instituída pela Portaria n° 003/2020 de 31 de janeiro de 2020, torna 
público que realizará às 09h00min (Nove Horas) do dia 05 de mar-
ço de 2020, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
na Rua do Coqueiro, n° 09, Centro, CEP: 65.284-000 — Governador 
Nunes Freire/MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço global, tendo por objetivo a Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de Serviços de Consultoria Técnica em Pro-
cessos licitatórios para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Governador Nunes Freire, conforme Edital e seus Anexos, na forma da 
Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. O Edital 
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 20 a 6' feira, no horário das 08h00min às 13h00min, onde poderão 
ser consultados e retirados gratuitamente mediante a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço. Governador Nunes Freire - MA, em 14 de fevereiro de 2020. 
Marilene de Sousa Morais - Presidente da CPL. 

i( 



6 CIDADES SUO Luis 8 de fevereiro de 2020 Terça-feira O Estado do MaranhãO1 

G NF-MA/C 

• 

Mais de 6 mil pessoas 
foram vacinadas contra 
sarampo no 'Dia D', em SL 
Campanha, que acontece em nivel nacional, se estenderá até o próximo 
dia 13 de março; ''Dia D" de imunização aconteceu no último sábado, 15 

Publsco 0e5 a 19 anos é o ~desta etapa da carneenha que teve Dia D no salvaria, imunizando mais de 6 mil 

campanha de imuniza-

ção contra o sarampo. 

coordenada polo Mi-

nisterio da Saúde, foi 

iniciada no alieno 'lia te de feve-

reiro no Brasil, com 'lema "Mais 

proteção floral sua landlia". No 

sábado. 15, aconteceu o "Dia O", 

uma das etapas da iniciativa, ide 

jo público abrange a faixa etária 

de 5 a 19 anos. No Maranhão. os 

217 municípios foram mobiliza-

dos para a vacinação. Somente 

em São Luis. durante um dia, to-

ram imunizadas 6.084 pessoas, de 

MIMO cum a Secretaria Munici-

pal de SandelSerous). 

Segundo informações da Se-

mus, as mais deli mil pessoas fo-

ram vacinadas no "Dia 17", quan-

do os centros de saúde foram 

abertos para receber o grande pá-

Mico. Somente nos rostos fixos, 

5.324 1110r3(10(9,9 da capital rece-

beram a dose. () Setor de Imuni-

zação da secretaria frisou que ou-

tras 700 crianças e jovens muco-

faranl OS shopping centers locali-

zados 0111SãO I,uis, no referido 

dia. das 155 as 1911, também se 

protegeram mia doença. 

A Sensos já havia frisado que a 

campanha ê seletiva, pois serão 

aceitas apenas aquelas pessoas 

que ainda não vacinaram I/11 que 

estejam cum cartão atrasado, "A 

Secretaria esclarece que sempre 

realiza campanhas educa risas, 

trabalhando a s:onseientização da 

população rins manter suas vaci-

nas atualizadas", pontuou. 

Consulta no DataSUS 
A Secretaria de listada da Saúde 

(0E.S1 também foi procurada por 

O Estado sobre a campanha de 

vacinação. l i)e acordo com a jos. 

tis, 01191119W de dosagens aplica-

rias da vacina estará disponível 

para 91/1181.11 til no Sistema Data-

SUS. a partir de 5 de marco. Esse 

prazo é estabelecido para que ca-

da município tio Pais faça o 

preenchimento do total da cal:i-

nação diretamente no sistema, 

"Por firn, a SES C011111119,1 que 

Min monitorado os 217 municí-

pios, que iam apresentado pro-

cura sai islatória nas salas de va-

cinação", salientou a SES. 

Campanha 
A campanha pretende alcançar 

crianças e jovens ainda não imu-

nizados contra a rioença.As doses 

estarão disponíveis era todos os 

m111 
OU MAIS pessoas 
foram imunizadas contra 
o sarampo neste sábado, 
dia Ode vacinação 

760 
CRIANÇAS e jovens 
procuraram os shopping 
centers localizados em 
São Luis, no sábado 

5.324 
PESSOAS receberam 
a dose nos postos fixos 
no Dia D de vacinação 

postos de vacinação do Estado do 

Maranhao. A pessoa dever com-

parecer às unidades básicas de 

saúde esmoi a cadeirinha de saci-

nação, para que um profissional 

verifique a necessidade de aplica-

ção da dose. A vacina triplica virai 

idolege contra sarampo. rubéola 

e caxumba. 

ills is 'sita ção é mui lu im-

portante, porque o sarampo é 

uma infecção altamente conta-

giosa, que pode resultar ern sé. 

fid5 consequências para a saú-

de,- até a morto, sobretudo nas 

crianças. F.3 forma mais eficaz 

de deixar essa doença bens lon-

ge éa vacina! 

Mobilização no sábado 
Nu Brasil, que esteve livre da 

doença por duas décadas. ris. 

Futh.N.
IMPORTÂNCIA DA VACINAÇÃO talthripj§±--.:- 
Muitas doenças comuns no Brasil e no mundo deVlaFáMAU " 
ser um problema de saúde pública por causa da vacinação 
massiva da população, de acordo com o Ministério da Saúde. 
Poliomielite, sarampo, rubéola, tétano e coqueluche são só 
alguns exemplos de doenças frequentes no passado, que as 
novas gerações stf) ouvem falar por meio de histerias. Por isso, 
é importante que o cidadão não deixe de buscar as vacinas 
disponlveis nas salas de vacinação, nas Unidades Básicas de 
Saúde (UBS). São 300 milhões de doses das vacinas incluirias 
no Calendário Nacional de Vacinação. 
O Calendário Nacional de Vacinação contempla não só as 
crianças, mas também adolescentes, adultos, idosos, gestantes 
e povos indígenas. Ao todo, são disponibilizadas 19 vacinas 
para mais de 20 doenças, cuja proteção inicia ainda nos recém-
nascidos, podendo se estender por toda a vida. 

rude o "Dia e-, 42 mil postos de 

saúde foram abertos para a 

grande mobilização nacional. A 

Campanha Nacional de Vacina-

ção contra o Sarampo tons a in-

tenção de imunizar aproxima-

damente 3 milhões de pessoas. 

O encerramento será lio próxi-

mo dia 13 de março. O Ministé-

rio da Saúde informou que 30 

dias após a primeira dose ê ne-

essário retornar para receber a 

segunda dosagem. 

Quero já tornou as duas doses 

da vacina não precisa imunizar-

se novamente. O Brasil esta cor 

alerta para um surto da doença.A 

primeira mono por sarampo em 

2020 foi registrada no Rio de la-

i viro. A vitima era um bebê de 

penas 8 meses. 

Surto do sarampo 
Ens 2020, ainda não houve notifi-

cações de sarampo no Maranhão, 

de acordo com a SES. Lins ssu das 

unidades federativas do Brasil, o 

surto continua, conto ern São 

Paulo. que, este ano, já registrou 

1.352 casos. Em 2019, no estado 

maranhense aconteceram oito si-

tuações envolvendo a enfermida-

de. Mas não houve ocorrências de 

mortes. como aconteceu em °u-

rsos locais. 

Os ORO casos positivos foram 

confirmados durante exames ma-

tizados pelo Laboratório Central 

de Saúde Pública do Maranhão 

(Lanas/ MA). Os números foram 

superiores, por exemplo, aos de 

Sergipe. que fechou 2019 com seis 

notificações do sarampo (60 sus-

peitas. sendo 54 delas descarta-

das/. A Secretaria de Saúde do Ma-

ranhão frisou que, para evitar o 

surto, esta malizando a capacita-

ção de profissionais. 

Campanha em 2019 
A Campanha Nacional de Vacina-

ção contra o Sarampo, coordena-

da pelo Ministério da Saúde, foi 

realizada de forma seletiva, eac'or-

resr Pro duas etapas. No parindo de 

7005 de outubro, o público-alvo 

foram as crianças cie seis meses a 

menores de 5 anos. Cl Dia f) (Dia 

de Mobilização Nacional) aconte-

ceu em I9 de outubro. lá a segun-

da etapa. que aconteceu de la a 30 

de novembro, teve como Escoa po-

pulação de 20 a 29 anos. O Dia D 

foi registrado em 30 de DOVCrribrO. 

Em São Luís, somente na pri-

meira fase da ação, foram insuni. 

zadas quase 12 mil pessoas, se-

gundo a Secretaria Municipal de 

Saúde (Sensos). 

Casos no Maranhão 
No Maranhão, oito casos Foram 

confirmados em 2019, mas sem 

registros de óbitos, como foi con-

firmado pela Secretaria de Estado 

da Saúde. As duas últimas situa-

abes aconteceram rins dezembro. 

Antes desses casos, o surto afetou 

urna criançada um ano, do muni-

cípio de Lima Campos, e uns ho-

mem, llt - 32 anos, VIII& de São 

Paulo, em visitas familia em Pe-

dreiras. Nesses dois episódios, as 

pessoas não eram vacinadas. 

Os quatro casos anteriores fu-

ram registrados nos municípios de 

Vitoriou Freire, onde uma mulher 

de 40 anos. vinda de São Paulo, 

contraiu a doença; em Lago da Pe-

dra -1101 bebê de oito meses: em 

São Luis -um  homem de 33 anos, 

vindo de Santos ISP), ecos Canis 

- uma criança, de sete meses. Em 

todos os casos, a Vigilância Epide-

miológica dos municípios realizou 

as ações de bloqueio, C0111 imuni-

ração dos contatos diretos.* 

Esgotos abertos 
e alagamentos 
geram transtornos 
Por causo dos problemas. Cionab já foi cenário 
de enchentes e perda de bens, pessoais 

Buracos, esgotos a céu aberto e ga-

Media Seill proteção são imagens 

COMUM no dia a dia dos morado-

res da (ohisb. A situação, que El vi-

rou panado cotidiano, tens causa-

do rimais preocupação nesse perlo-

do de chuva. 

O funcionário público Ronaldo 

Saneis Machado. mora na região 

há 41.1 anos e já presenciou diver-

sos alaganienios (me chegaram a 

invadir sua casa. "lá está coro 01111-

t03 kIr anos isso :si. Ficaram de ajei-

lar, mas ate hoje nada, a água ja 

entrou aqui tos 7110110 passou de 

20 on." contou. 

O problema 901119(;011eolll 111113 

CIStelS cale se almin na Rua 10. i o IX' 

ESTADO DO MARANHAO - MINISTERlo PÚBLICO 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇA0 

— • • 
.000055 .000 

ESTADO DO MARANHÃO • MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

iso o s 

ChP0.1,

Conjunto Cohals.A Companhia de 

Saneamento Anibiental (Caem) es-

teve no local para consertara tubu-

lação, porém o buraco permaneceu 

aberto aos moradores se juntaram 

para riobri-la coso terra e pedras. 

"Esse buraco voltou coma chuvn. 

eleja exigia, então às vezes os cal--

meeiros que passam por aqui colo-

cam entulho em cima, para tentar 

amenizar" afirmo. Geraldo Ma-

chado, dentista e morador do local. 

Fm março de 2015 um C011,10-

MUDO 113Uallátil0 no inesino bale. 

ro foi invadido pela água mie atin-

giu o primeiro andar de aparta-

mentos e encheu o estacionanien-

to. A Justiça determinou quer, con-

doni Mio fosse demolido por rer si-

do uonsiruirio crni um local }moro. 

prio com risco de alagamenmos. 

porém, os OtItIDS moradores do 

bairro continuam passando pelos 

mesmos problemas. 

Socorro Castelo é doméstica, 

tem 80 arrole soara no local há 

mais de 50 anos. Ela precisou mo-

dificar a fachada de sua casa para 

tentar evitar que a água entre. Ago-

ra. o local tern escadas altas. o que 

dificulta SIM 10‘11D1000 pela casa. 

T9111 enchente, gente perdendo 

todo, e ninguém faz nada. Eu tive 

de fazer obra para evitar guia água 

passe, mas ela ainda esta passara 

do. é uma tristeza" afirmou. 

CEM reclamação da população 

P0 falta de saneamento es lixo 

acumulado nas ruas. Segundo Ge-

raldo 31.1child,j.i o errou ni rado 

ESTADO DO MARANHÃO • MINISTÉRIO PUBLICO 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Aviso osucroaao 

VIUCJO FLEhe.00 1,01.10 

"Ifar ' =9:0 '"" n=flettf:. 
:1=Z:rfm it0=1 , 11.48..15 larhs hW°, hOonhl 

udoevaxa,m,suonexummenremm.smn.m. 

er amalha, hdh,,.% 

" Ch h .41.. 50.04 mneao cein cx. m dre., 91.10 
me... e h. ih•hh, hl> *-219 1.5.321, he(...0 IX.. 

ESTAPROWUVWC2J, 42t INSMrç ur --
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

sscoLot= "s'sVir•ossoso 
Ureta h .91/h. Qut hhhh thiah, rmx PEOI,TRO DE PREÇOL n 

tlIffirlt,i2 
h 

'IRD14,721" 

até carcaça de eletrodosnesticos Em nota, a Crnaema informou 

dentro das gmderlas, o que dificulta que enviará tuna equipe Jos tei-

a passagem da agua. "Precisa to- pectivos locais citados, para aca-

mar uma providência em relação riguação e resolução dos proble-

ao lixo, até pedaço de cama ja pas. mas que forem de sua responsa-

sou aqui." afirmou. bilidadde 

CÃMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE - MA 
ANNSO DE LICITAÇÃO PUBLICA. TOMADA DE PREÇOS N. remam 
A Calmara Municipal eFs Governador Nunes Freire, Estado do Maranhao, 
abavas da Comissão Permanente ele Lloltaçáo.CPL, institulda pela Portaria 
n° 003,2020 de 31 de janeiro de 2020. toma público que realizaft as 
091100min (Nove Hora.) do dia 06 de março de MO. na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação, 10Cali003E1 na RUO do Coqueiro, n° 05. 
Centro. CEA B5.284-000 - Governador Nunes FrerrorMA, Licitação na 
modaildade Tomada de Preços ao Ilpo menor preço grosai. tendo por 
Macem/ a Contrataçáo de empresa especialttada para prestação de 
Serviços de Consultona lacnica em Processos IicilatOrlos para atender as 
necesaidadee da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, conforme 
Editai s seu. Anexos, na forma da Lre Federal o 6.666 Soas de mono da 
1993 e suas alterações. O Edital e seus Anexos estão a disposiçâo dos 

as 
interessados no endereço supra, de 2. a E. feira, no nevaria das 081100min 

laboomie, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente 
nuamente a entrega de 01 (uma) resma de papel AH_ Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço. Governador Nunes Crome' MA, em 14 de 
fevereiro de 2020. Mantens da Sousa Moral. • Presidente da GOL. é 

ESTADO DO MARANHÃO 

Câmara Municipal de Asix5 

CNN: 68.668.47S/000140 

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, A C,ornisstso Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Mire - MA, avisa aos 
interessados que maldiria na sede da Camara. situada Praça ria 

Sairde, no 06 Centro -- Axbui ii. MA. CEP: 85.101i000. Licitaçâo 
Peteroa na modalidade abaixo discriminada na morosa da Lei 
Federal N° 8.6601993 e derruis normas pertinentes tr espécie. O 
Edilet e seus Anexos onde sesgo encontradas aS descrições 
completas do objeto estão 31 disposição dos interessados no 

endereço supra, de 2 4 a 84 feira, no horõrio das 08.00 às 5200 

horas, onde roaderâo sm maneirados grattidamente ODOR/011e 

especifirmções abaixo. Qualquer iifermaçao podere ser obtida no 
endereço arenas, 

TOMADA DE PREGO 
Data / Hora de Abertura 

10-. 001/2020 
06/03/2020 10h0Ornin. 

Menor Preço ias Lote 

0Nel0 eventual isnéretaçáo de sennços de vrOmessriria

consultoria contabil espemiaatizeda em cunrasmloraule publica 
para atender as necessidades da Cá.. MuninipM de Axtrer - 
MA 

Ivardirro de Jesus Ribeiro -- Presidente da CAL. Asive • MA, 10 
de ¡esmago de 2030 



ESTADO DO MARANHAO 
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE 
CNPJ — 01.612.834/0001-10 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

GNF-MA/CPL 

Rohrhi 

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES 

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 001/2020, na modalidade 

TOMADA DE PREÇOS, do Tipo Menor Preço global, as publicações do Aviso de 

Licitação no Quadro de Aviso desta Câmara Municipal, Diário Oficial do Estado 

do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal de Grande Circulação no Estado 

do Maranhão. 

Governador Nunes Freire/MA, em 18 de FEVEREIRO de 2020 

MARILENE DE SOUSA MORAIS 
Presidente da CPL 

Rua do Coqueiro n° 09 — Centro, CEP: 65.284-000 
Governador Nunes Freire — MA 


